12.12.2025г.                                   526-п
О запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на лёд водных объектов на территории Балашовского муниципального района в осенне-зимний и весенний периоды 2025-2026 гг.
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ч.3,4,5 ст. 6, ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Саратовской области от 05.12.2016 г. № 668-п “О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на воде”, Постановлением Правительства Саратовской области от 15.03.2013 г. № 15-п “Правила охраны жизни людей на водных объектах в Саратовской области”, с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах на территории Балашовского муниципального района, руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В осенне-зимний и весенний периоды 2025-2026 гг. на всей акватории водных объектов, расположенных в границах Балашовского муниципального района, запретить выход и нахождение граждан на неокрепшем льду с 15.12.2025 г. по 10.01.2026 г. и с 15.03.2026 г. по 15.04.2026 г., а так же полного ледостава акваторий водоемов при условии образования льда толщиной менее 15 сантиметров (для одиночного выхода на лед) и не менее 30 сантиметров (для массового выхода на лед).
2. Запретить выезд и передвижение граждан с использованием транспортных средств или иных устройств на весь осенне-зимний период 2025 – 2026 гг., предназначенных для перевозки людей, грузов или оборудования по льду водных объектов, за исключением транспортных средств:

2.1. Поисково-спасательных формирований МЧС России, аварийно-спасательных формирований ОГУ “Служба спасения Саратовской области”, а так же других министерств и ведомств, осуществляющих свои функции в рамках законодательства РФ.
2.2. Государственных инспекторов рыбоохраны.
2.3. Подразделений МВД и спецслужб при исполнении ими служебных обязанностей.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и культурных учреждений Балашовского муниципального района провести разъяснительную работу среди детей и подростков, и принять необходимые меры, направленные на предотвращение случаев гибели детей и подростков на водных объектах в период ледостава.
4. Рекомендовать председателю комитета по ЖКХ администрации Балашовского муниципального района (Спиваков А.А.), главам муниципальных образований района, главе администрации Пинеровского муниципального образования (Брагин Д.В.), в границах зон ответственности по полномочиям:
4.1. Определить места и обеспечить выставление запрещающих знаков и аншлагов о запрете выхода (выезда) граждан на лед в опасных местах, определенных в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами.
4.2. Провести профилактическую работу с населением по правилам безопасности поведения людей на льду.
5. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района https://balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балашовского

муниципального района
     М.И. Захаров